
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021500051

51

Nº 32, terça-feira, 15 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

agosto de 2021, publicado no DOU, nº 150, seção 2, página 24, de 10 de agosto de
2021, e considerando o processo 23840.004831/2021-05 resolve:

Art. 1º CONVOCAR candidato para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar
da data da publicação desta convocação, comparecer à Coordenação de Gestão de
Pessoas - COGEP do Campus Sena Madureira, localizado na Rua Francisca Sousa da
Silva, 318, bairro Getúlio Nunes Sampaio, Sena Madureira-AC, CEP: 69.940-000, ou na
Coordenação de Cadastro e Movimentação - COCMV da Diretoria Sistêmica de Gestão
de Pessoas do IFAC, situada na Rua Coronel Alexandrino, nº. 301, Bosque, Rio Branco-
AC, para desfecho da contratação, conforme relacionado a seguir:

. Área Carga
Horária

Candidato Classificação Unidade

. Informática 40 horas Raquel Vilela da Silva
Sampaio

5º Campus Sena
Madureira

JEFERSON VIANA ALVES DINIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS PIRANHAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 152802 - IFAL/CAMPUS PIRANHA

Nº Processo: 23041.043910/2021-39.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PIRANHAS.
Contratado: 23.170.931/0001-33 - MURANO CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
serviços comuns de engenharia, que será prestado nas condições estabelecidas no termo
de referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/02/2022 a 14/02/2023. Valor
Total: R$ 358.227,19. Data de Assinatura: 14/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 152802 - IFAL/CAMPUS PIRANHA

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23041.014729/2020-34.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PIRANHAS. Contratado:
15.841.982/0001-11 - WILLIAMME CHARLES DOS SANTOS RIBEIRO. Objeto: Registrar a
retomada da execução contratual e vigência do contrato nº 02/2021/campus piranhas,
encerrando de forma antecipada os efeitos de suspensão do referido contrato, conforme
previsto na cláusula 2.1.1 do termo aditivo 01,
mediante a avaliação de conveniência e oportunidade, considerando o retorno das
atividades letivas e administrativas presenciais no âmbito do ifal - campus piranhas..
Vigência: 14/02/2022 a 14/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 319.398,50.
Data de Assinatura: 14/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2022).

CAMPUS SANTANA DE IPANEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 152801 - IFAL/CAMPUS SANTANA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23041.002268/2019-13.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS SANTANA DO IPANEMA .
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Registar a
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 01/2019/campus santana do ipanema, o
reequilíbrio econômico-financeiro do contrato para exclusão da planilha de custos e
formação de preços os custos fixos ou variáveis não renováveis e o resguardo do direito da
contratada à repactuação dos preços.. Vigência: 01/03/2022 a 01/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 232.502,00. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 152801 - IFAL/CAMPUS SANTANA

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23041.015246/2018-32.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS SANTANA DO IPANEMA .
Contratado: 01.199.931/0001-23 - MEYER COMERCIO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Registrar
a supressão do objeto e alteração do objeto. Vigência: 01/07/2021 a 17/04/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.932,80. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158150 - IF DO AMAPA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23228.000808/2019-24.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO AMAPA. Contratado: 03.500.365/0001-73 - E. S. NUNES COMERCIO E SERVI CO S
EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência por 120 (cento e vinte) dias. Vigência: 13/02/2022
a 13/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 830.513,68. Data de Assinatura:
11/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE RESCISÃO

OBJETO: Rescisão da Cooperação Técnica da servidora JAQUELINE DE CÁSSIA
VAZ, firmada entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás,
conforme o PROCESSO Nº 23443.036587/2019-08.
FUNDAMENTO: Cláusula sexta do Termo de Cooperação - Processo nº
23373.000346/2022-99.
DATA DA RESCISÃO: a partir de 09/02/2022.
Jaime Cavalcante Alves-Reitor pro tempore

CAMPUS TABATINGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158561 - CAMPUS TABATINGA

Nº Processo: 23443.017511/2021-90.
Tomada de Preços Nº 1/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS TABATINGA.
Contratado: 01.045.767/0001-08 - TRJ CONSTRUCOES LTDA - ME. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação da obra de engenharia da reforma do refeitório do
ifam/campus tabatinga, que será prestado nas condições estabelecidas no projeto básico e
demais documentos técnicos que se encontram anexos ao instrumento convocatório do
certame que deu origem a este instrumento contratual..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 11/02/2022 a
11/02/2023. Valor Total: R$ 906.641,26. Data de Assinatura: 11/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2022).

CAMPUS HUMAITÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 154783

Nº Processo: 23504000060202271 . Objeto: Contratação de serviços de limpeza, asseio e
conservação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Por se enquadrar no rt. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 11/02/2022. ARICELIA
OLIVEIRA DOS SANTOS. Coordenadora de Compras e Licitações. Ratificação em 11/02/2022.
CRISTIANGREY QUINDERE GOMES. Diretora Geral e Ordenadora de Despesa. Valor Global:
R$ 151.513,12. CNPJ CONTRATADA : 09.381.640/0001-63 INOVARESSERVICOS DE
TRANSPORTE EIRELI.

(SIDEC - 14/02/2022) 154783-26403-2022NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS BARREIRAS
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 1/2018 - UASG 158404 - IFBA/CAMPUS BARREIR

Nº Processo: 23286.002202/2017-99.
Concorrência Nº 3/2017. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS BARREIRAS.
Contratado: 00.255.446/0001-67 - JOAQUIM AUGUSTO VIANA CERQUEIRA - ME. Objeto: A
concessão de uso de um espaço de 12 m² para exploração dos serviços de cantina do
campus barreiras..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: II. Vigência: 15/01/2018 a
14/01/2023. Valor Total: R$ 8.208,00. Data de Assinatura: 15/01/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158404 - IFBA/CAMPUS BARREIR

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23286.002202/2017-99.
Concorrência. Nº 3/2017. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS BARREIRAS.
Contratado: 00.255.446/0001-67 - JOAQUIM AUGUSTO VIANA CERQUEIRA - ME. Objeto: A
prorrogação da vigência do contrato em função da necessidadebdos serviços de concessão
do uso remunerado do espaço físico para
exploração da cantina do ifba campus barreiras
meses. Vigência: 15/01/2018 a 15/01/2019. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
8.208,00. Data de Assinatura: 15/01/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 15/01/2019).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158404 - IFBA/CAMPUS BARREIR

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23286.002202/2017-99.
Concorrência. Nº 3/2017. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS BARREIRAS.
Contratado: 00.255.446/0001-67 - JOAQUIM AUGUSTO VIANA CERQUEIRA - ME. Objeto: A
prorrogação da vigência do contrato em função da necessidade dos serviços de concessão
do uso remunerado do espaço físico para exploração da cantina do ifba campus barreiras..
Vigência: 15/01/2018 a 14/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.208,00. Data
de Assinatura: 13/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158408 - IFBA/CAMPUS P.SEGURO

Nº Processo: 23282.000079/2022-79.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS PORTO SEGURO.
Contratado: 16.306.870/0001-23 - ESCRITA COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado de solução
outsourcing de impressão (impressão, cópia e digitalização), compreendendo a cessão de
direito de uso de equipamentos novos, de primeiro uso, incluindo a prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e consumíveis necessários
(exceto papel), assim como serviços de suporte tecnológico da solução, visando atender às
necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia da Bahia - IFBA
Campus Porto Seguro.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/02/2022 a 14/02/2026. Valor
Total: R$ 70.339,20. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2022).

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 450158 - VCONQUISTA

Nº Processo: 23281.004949/2021-16.
Dispensa Nº 3/2021. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VIT. DA CONQUISTA .
Contratado: 04.221.722/0001-27 - JAMOUSIL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para reforma do espaço de convivência do campus..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 27/12/2021 a
26/06/2022. Valor Total: R$ 89.000,00. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2022).

CAMPUS SANTO ANTÔNIO DE JESUS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00002/2019 publicado no D.O de 2021-04-30,
Seção 3. Onde se lê: Vigência: 10/09/2019 a 10/09/2020. . Leia-se: Vigência:
14/02/2022 a 10/09/2029.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-15T01:08:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




